
54 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 3/2001 

Dne 12. února 2001 přijala Rada Ev-
ropské unie „Usnesení o architektonických
hodnotách v městském a venkovském
prostředí“.
Usnesení vychází z těchto dokumentů:
• Pátý rámcový program výzkumu a roz-

voje, který je vůbec první klíčovou ak-
cí na téma město zítřka a kulturní dě-
dictví, zabývající se problematikou vy-
tvoření obytného prostředí.

• Akční rámec udržitelného rozvoje
měst v Evropské unii, předloženého
komisí, který zahrnuje cíl Evropské
unie spočívající v udržení a zlepšení
hodnoty zastavěného území.

• Perspektivu evropského prostorového
rozvoje (European Spatial Develop-
ment Perspectvie, ESDP), která v rám-
ci snahy o zachování kulturního a ar-
chitektonického dědictví předkládá
koncept tvůrčího spravování architek-
tonického dědictví, včetně současné ar-
chitektury.

Z usnesení Rady Evropské unie zveřej-
ňujeme její nejdůležitější části:
Rada Evropské unie prohlašuje, že:
(a) architektura je jedním ze základních

význačných rysů historie, kultury a ži-
votem vytvořené struktury v každé
z našich zemí; představuje jeden ze zá-
kladních prostředků uměleckého pro-
jevu zkrášlujících lidem všední dny
a dnes vytváří historické dědictví zítř-
ka;

(b) architektonické hodnoty jsou součástí
venkovského i městského prostředí;

(c) kulturní dimenze a hodnoty hmotného
ztvárnění prostoru by měly být zohled-
něny v regionálních a soudržnosti se
týkajících politikách společenství;

(d) architektura je intelektuální, kulturní,
umělecká a odborná činnost. Služba
architekta je tudíž profesionální služba,
která má svou kulturní a ekonomickou
stránku.

Tímto vyjadřuje svůj souhlas:
(a) s obecnými charakteristikami evrop-

ských měst, jako jsou důležitost histo-
rické kontinuity, hodnota veřejných
ploch, sociální mix a bohatá rozmani-
tost měst;

(b) se skutečností, že hodnotná architektu-
ra tím, že zlepšuje živé vztahy mezi
obyvateli a jejich prostředím, ať už ven-
kovským nebo městským, může účinně
přispět k sociální soudržnosti, vytváře-
ní pracovních míst, turistickému ruchu
a ekonomickému rozvoji regionů.

Tímto apeluje na členské státy, aby:
(a) vynaložily větší úsilí ke zlepšení vědo-

mí o architektuře a urbanistických pro-
jektech a ke zlepšení jejich propagace,
a tím zvýšily informovanost jak kom-
petentních orgánů, v jejichž pravomoci
je uzavírat smlouvy, tak i laické veřej-
nosti, a jejich schopnost náležitě hod-
notit architektonickou, urbanistickou
a krajinotvornou kulturu; 

(b) v příslušných rozhodováních a opatře-
ních braly vždy v úvahu specifickou
povahu architektonické služby; 

(c) propagovaly architektonické hodnoty
exemplárními politikami týkajícími se
veřejných budov;

(d) podporovaly výměnu informací a zku-
šeností v oblasti architektury.

Vyzývá komisi, aby:
(a) zajistila, aby architektonické hodnoty

a specifický charakter architektonické
služby byly brány v úvahu ve všech je-
jích politikách, opatřeních a progra-
mech;

(b) v konzultacích s členskými státy a v sou-
ladu s pravidly o strukturálních fondech
hledala způsoby a prostředky, jak při vy-
užívání těchto fondů věnovat větší pozor-
nost architektonickým hodnotám a za-
chování kulturního dědictví;

(c) v kontextu s existujícími programy:
– podporovala opatření k propagaci,

rozšiřování a zvyšování vědomí o ar-
chitektonických a urbanistických kul-
turách, s náležitým zřetelem k roz-
manitosti kultur;

– usnadnila kooperaci při vytváření sí-
tí mezi institucemi zabývajícími se
zlepšování kulturního dědictví a ar-
chitektury a usnadnila podporu udá-
lostí nastávajících v měřítku Evropy;

– stimulovala zvláště výcvik a mobilitu
studentů a profesionálů, a tím napo-
máhala rozšiřování osvědčených
zkušeností;

(d) průběžně informovala radu o imple-
mentaci takových opatření.

Josef Markvart

USNESENÍ RADY EVROPSKÉ UNIE O ARCHITEKTONICKÝCH HODNOTÁCH




